
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Richiesta indizione concorso

Contenuto Progetto regionale per il potenziamento dell’attività di vigilanza sui cantieri edili - 
Richiesta emissione avvisi pubblici in forma unificata  a tempo determinato di cui, per 
Azienda USL Toscana Centro: n. 9 posti di Tecnici della prevenzione negli ambienti e 
nei luoghi di lavoro, n. 2 posti di Coll. Tecnico Ingegnere; n. 4  posti di Dirigente 
Medico disciplina Medicina del Lavoro e Sicurezza degli ambienti di lavoro;

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA

Responsabile del
procedimento

OCCHIOLINI GINEVRA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata deliberazione della GRT n. 538 del 6/5/2024 avente ad oggetto “Progetto Regionale per il
potenziamento dell’attività di vigilanza sui cantieri edili”, il cui progetto intende in particolare potenziare
l’attività di vigilanza sui cantieri edili che rappresentano un luogo di lavoro ad alto tasso infortunistico,
causa infortuni gravi e mortali e pertanto necessita di  un rafforzamento degli organici dei Dipartimenti di
Prevenzione delle Aziende UUSSLL, per  garantire un incremento del numero dei cantieri da ispezionare;

Considerato che il  progetto in questione prevede l’assunzione di personale a tempo determinato per tre
anni  per totale di n. 25 unità  di personale del comparto (Tecnici della prevenzione, ingegneri, geologi ecc.)
e n. 8 unità di personale dirigenziale  (medici del Lavoro e ingegneri) per tutte le Aziende Sanitarie;

Preso  atto  che  per  questa  Azienda  USL  Toscana  Centro  sono  state  individuati  le  seguenti   figure
professionali: 
n. 4 posti di Dirigente medico disciplina Medicina del Lavoro e Sicurezza negli ambienti di lavoro;
n. 9 posti di Tecnico della prevenzione negli ambienti di lavoro;
n. 2 posti di Coll. Tecnico professionale Ingegnere;
al  fine  di  implementare  gli  organici  del  Dipartimento  Prevenzione  e  permettere  il  potenziamento
dell’attività  ispettiva  in  materia  di  salute  e  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  nonchè  il  rafforzamento
dell’attività complessiva svolta dai servizi;

Considerato      r  r  d    rche il costo complessivo necessa io pe questa Azien a USL Toscana Cent o
r  r      ddisulta pa i a 2.200.000,00 così su iviso:

N. anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 TOTALE

N. 11 Personale comparto
440.000,00 440.000,00 440.000,00 1.320.000,00

N. 4  Personale Dirigente
300.000,00 300.000,00 300.000,00    900.000,00

740.000,00 740.000,00 740.000,00 2.220.000,00

che saranno finanziati  dalla Regione Toscana sui capitoli  di spesa vincolati 26164 e 24654 proventi  da
sanzioni  in  materia  di  sicurezza nei  luoghi  di  lavoro da destinarsi  all’attività  di  prevenzione svolta  dai
Dipartimenti prevenzione delle Asl, con DD23557 del 22/12/2021 e DD26099 del 29/12/2022, come da
delibera DGRT n. 538 del 6/5/2024;

Richiamato il  Decreto Dirigenziale Regione Toscana – Settore prevenzione e Sicurezza negli ambienti di
vita e di lavoro n. 12268 del 31/5/2024, avente ad oggetto “Attuazione DG n. 538 del 6/5/2024 per
“Progetto  regionale  per  il  potenziamento  dell’attività  di  vigilanza  sui  cantieri  edili”:  assegnazione,  e
liquidazione risorse primarie annualità ai Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende USL Toscana” con il
quale sono state assegnate a favore del  Dipartimento di  Prevenzione di  questa Azienda USL Toscana
Centro la  seguente disponibilità pari ad euro 2.220.000,00 così suddiviso:



                                                                   

anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 TOTALE

ASL Toscana Centro 740.000,00 740.000,00 740.000,00 2.220.000,00

a  valere  sul  capitolo  26164  della  Regione  “Gestione  residui  del  Bilancio  del  Bilancio  gestionale  2024
impegno 11332/2021 assunto con DD23257 del 22/12/2021 e  DD26099 del 29/12/2022;

Dato atto che con la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24/02/2005, così come modificata dalla Legge
Regionale  Toscana  n.  26  del  23/05/2014,  è  stato  istituito  l’Ente  di  supporto  tecnico  amministrativo
regionale (ESTAR) ed è subentrato ai tre ESTAV, a decorrere dal 01/01/2015, essendo stati soppressi i
preesistenti ESTAV da tale data;

Ritenuto opportuno pertanto, in virtù di quanto sopra esposto, conferire mandato ad ESTAR a procedere
all’indizione   delle seguenti selezioni pubbliche in forma unificata per il conferimento di incarichi a tempo
determinato della durata di tre anni nel profilo di:

- Tecnico della Prevenzione;
- Coll.Tecnico prof.le Ingegnere;
- Dirigente Medico disciplina Medicina del Lavoro e Sicurezza negli ambienti di lavoro;

dato atto che il costo derivante dall’adozione del presente atto, quantificabile per un totale di 2.220.000,00
di cui:
euro 740.000,00 per l’anno 2024, euro 740.000,00 per l’anno 2025 e 740.000,00 per l’anno 2026;
risulta coperto da finanziamento delle Regione Toscana di cui alla deliberazione GRT n. 538 del 6/5/2024;

preso atto  che  il  Direttore SOC Politiche  del  reclutamento e  rapporti  con ESTAR,  dott.ssa  Ginevra
Occhiolini,  nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla
stessa Dott.ssa Occhiolini quale Responsabile del Procedimento;

vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso;

su proposta del Direttore SOC Politiche del reclutamento e rapporti con ESTAR;

considerato  che è necessario provvedere con urgenza al  fine di  assicurare le  attività   di  vigilanza  sui
cantieri da parte del Dipartimento Prevenzione;

acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario e del  Direttore dei
Servizi Sociali;

D E L I B E R A 

per i motivi espressi in narrativa:



                                                                   
1. di conferire  mandato ad ESTAR  a procedere all’indizione di una selezione pubblica in forma

unificata, per il conferimento di incarichi a tempo determinato della durata di tre anni nel profilo
di: 
- Tecnico della Prevenzione;
- Coll.Tecnico prof.le Ingegnere;
- Dirigente Medico disciplina Medicina del Lavoro e Sicurezza negli ambienti di lavoro;

2. di dare atto che il costo derivante dall’adozione del presente atto, quantificabile per un totale di 
2.220.000,00 di cui:
euro 740.000,00 per l’anno 2024, euro 740.000,00 per l’anno 2025 e 740.000,00 per l’anno 2026;
risulta coperto da finanziamento delle Regione Toscana di cui alla deliberazione GRT n. 538 del 
6/5/2024;

3. di trasmettere la presente delibera al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai
sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 co. 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.; 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

